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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Deri¢ dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjes€marrjen e zyrtares
ligiore Gentiana Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Aleanca
pér Ardhmérin€ e Kosovés AAK, me seli ng Prishting pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirgsjelljes, pér Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t&
mbahen me daté& 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 08.02.2021, mori kéts:

VENDIM

L. PRANOHET e bazuar ankesa e BIRN dhe Internews, ndérsa subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, i shqiptohet dénimi me giob& né lart&si
prej 2,500.00 (dymijé peséqgind) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e promovimit t& subjektit
politik dhe kandidatit duke pé&rdorur — ekspozuar, personat nén moshén 15 vjecare, me géllim
t& pérftimit elektoral, n& fushaté zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e
Kosovés, g€ do t& mbahen me daté 14.02.2021.

II. Detyrohet Subjekti Politik Aleanca p&r Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né
Prishtin€, q€ gjobén e shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢
afat prej 15 dit&ve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t&
dénimit shtesé.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishting, ka parashtruar ankes& ng PZAP mé dat& 05.02.2021,
me & cilén pretendon se kandidati pér deputet Kastriot Berisha, nga radhét e subjektit politik
AAK, né postimin e tij né rrjetin social Facebook, ka publikuar njé fotografi ng t& cilén &shté
1 perfshiré njé i mitur s& bashku me kandidatin pér deputet Kastriot Berisha dhe bartésin e
listés s¢ Aleancés pér Ardhméringé ¢ Kosovés, Ramush Haradinaj. Parashtruesi i ankesés
pretendon se me kété kandidati pér deputet Kastriot Berisha nga radhét e subjektit politik
AAK, ka shkelur Kodin e Mir&sjelljes dhe Rregullat Zgjedhore.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore, parashtruesi i ankesés BIRN ka bashkangjitur dy
fotografi, nga postimet ku pérfshihet i mituri né materiale promovuese politike t& fushatés
zgjedhore, ku shihet i mituri dhe ora e sakté se kur &shté shfaqur ky postim si dhe fotografia e
ploté me pérshkrim mbi t&.

Né& pergjigien né ankes¢ t& datés 06.02.2021, subjekti politik AAK thekson se i mituri i
perfshiré né fotografiné e postuar né Facebook &shté fémijé-djali i kandidatit pér deputet
Kastriot Berisha, i njgjti ka qené i shogéruar nga prindi i tij Kastriot Berisha dhe se kandidati
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per deputet Kastriot Berisha ka ndérmarrg masa t& menjéhershme pér t& béré pérmirésimin e
shkeljes s& pretenduar ashtu q& me daté 05.02.2021 para orés 16:00 e ka fshirg fotografing me
djalin e tij t& mitur t& publikuar né Facebook.

Paraqitési i pérgjigies n& ankesé né mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, si déshmi ka
bashkangjitur foto t& postimeve né faqen e tij zyrtare né Facebook né & cilat postime nuk
figurojné dy fotot e méparshme t& tij ku pérfshihej kandidati Kastriot Berisha dhe i mituri n&
materiale promovuese politike t& fushatés zgjedhore. Subjekti politik AAK ka kérkuar nga
PZAP-i q& ankesa € béré ndaj tyre nga “BIRN & Internews Kosova” t& refuzohet si e
pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e oftuara si prové nga parashtruesi i ankesés, € cila gjendet né shkresat ¢
1éndés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se Kastriot Berisha, nga radhét e subjektit
politik AAK, ka pérdorur fémijé pér fushaté zgjedhore duke postuar né rrjetin social
Facebook. Veprim ky gé &sht& n& kundérshtim me nenin 2 pika 5.3 ¢ Riformuluar pika b), c)
dhe d), t& Rregullés Zgjedhore nr.20/2019, mbi ndryshimin dhe plotésimin e rregullores
zgjedhore nr.13/2013 t& KQZ-s&, q& né& rastin konkret, personat nén 18 vijet, bartin material
promovues gjaté fushatés zgjedhore.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara
shihet qart€ se nga ana e subjektit politik AAK, &sht& shkelur neni 2 par. 3, pika b), ¢) dhe
d) dhe neni 2 par. 4 t& Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 & dat&s 26.09.2019, pér Ndryshimin
dhe Plotésimin ¢ Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe
Njoftimin p&r Ngjarjet Politike”, pasi q& fémija i mitur &sht& né fotografin e publikuar, q&
identifikohet subjekti i caktuar politik, e cila fotografi ka pé&r q&llim promovimin e subjektit
politike AAK.

Paneli me rastin e vendosjes se gjob&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh
rrethanat si n& vijim:

o Natyra ¢ shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marrg pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t&€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

o N&se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

® Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat n& rastin konkret, se subjekti politik AAK, ka marré
pjesé edhe né& zgjedhjet ¢ kaluara g& do t& thot& se &sht& njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe



pérkundér kétij fakti nga ana e kétij subjekti gjaté aktivitetit t& fushatés zgjedhore jang
pérdorur personat e mitur, né kundérshtim me dispozitat e larté cekura ligjore.

Po ashtu si rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& subjektit politik n& fjalg, iu dha
mundg€sia pér tu pérgjigjur n& ankesg, mirépo subjekti politik népérmes pérgjigjes né ankesé
shihet garté se e ka pranuar shkeljen dhe e ka béré pérmirésimin e shkeljes, veprime kéto t&
cilat kan& ndikuar ng lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca p&r Ardhméring e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t&
theksuara né pérgjigje n& ankesg, mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér nj&
vendimmarrje ndryshe nga ajo q& &shté& vendos.

Nése. subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan té& njéjtin brenda afatit t&
percaktuar né dispozitiv t& tij, at&heré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té sakiésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji q¢é mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&shté vendosur n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Kryesuesi i Panelit

Faton Ademi

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 paf. 4 té LZP:
S€.



